Дело № 5-___/2022
УИД 16 ms 009__-01-2022-_____-__
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 января 2022 года                                                                           г. Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка №3 по  Бугульминскому судебному  району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, при секретаре Шайхутдиновой Н.Г. по адресу: Республика Татарстан,  г.Бугульма, ул.Ленина, д.18А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Мащенко И.А.,
У С Т А Н О В И Л:

        7 января 2022 года, примерно в 14 часов 30 минут, Мащенко И.А., находясь возле дома №* расположенного по улице *** в селе *** Бугульминского района Республики Татарстан нанес 1 удар рукой в область лица З., после чего нанес ему 5 ударов ногой по телу, причинив  З. физическую боль.

В судебном заседании Мащенко И.А. вину в совершении данного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. При этом суду пояснил, что точную дату и время произошедшего события не помнит. Он в состоянии алкогольного опьянения попросил свою дочь отвезти его в магазин, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Бугульминский район, с.***, ул.***, д.*. В пути следования к магазину на дорогу вышел З. Он жестом показал ему, чтобы тот освободил дорогу. Однако З. не отошел. По этой причине его машина застряла в снегу на дороге. Он вышел с машины и со злости ударил З. в лицо, отчего З. упал на снег. Затем он ушел в магазин. Ногами удары З. не наносил, откуда могли появиться телесные повреждения на его теле не знает. В судебных прениях Мащенко И.А. вину в нанесении побоев З. по лицу и ногой по его телу признал в полном объеме.

          Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего З. суду пояснил, что 7 января 2022 года примерно в 14 часов 30 минут он пошел выкидывать мусор на улицу. На улице он увидел как автомашина под управлением Мащенко И.А. застряла в снегу. Из данной машины вышел Мащенко И.А. подошел к нему и стал трясти его за ворот куртки, затем нанес ему удар кулаком по лицу в область верхней губы, отчего он упал на снег, от удара ему было больно. Затем он стал пинать его ногой по всему телу. Причину, по которой Мащенко И.А. нанес ему удары он не знает, конфликтных ситуаций ранее с ним не было, неприязненных отношений не имеет. От ударов он испытал сильную физическую боль.
  В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

        Судом установлено, что 7 января 2022 года, примерно в 14 часов 30 минут, Мащенко И.А., находясь возле дома №* расположенного по улице *** в селе *** Бугульминского района Республики Татарстан нанес 1 удар рукой в область лица З., после чего нанес ему 5 ударов ногой по телу, причинив  З. физическую боль.

          Согласно заключения эксперта №* от 11 января 2022 года и №* от 24 января 2022 года у З. обнаружены телесные повреждения: ушибленная рана верхней губы, не подвергнутая хирургической обработке, кровоподтек на левой ягодице, о чем свидетельствуют морфологические данные. Данные повреждения, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности согласно пункту 9 Приказа от 24 апреля 2008 года №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», относятся к не причинившим вреда здоровью человека. Данные повреждения причинены в результате травмирующих воздействий твердым тупым предметом (предметами)(механизм:удар, сдавление). Не исключается возможность образования данных повреждений при обстоятельствах указанных З. в объяснении, а именно в результате ударов кулаком в область верхней губы и удара ногой в область левой ягодицы. Давность образования вышеуказанных телесных повреждений в условиях нормальной реактивности тканей может соответствовать сроку около 3-5 суток на момент осмотра судебно-медицинским экспертом, что не исключает возможности их образования в срок, указанный в постановлении, то есть 7 января 2022 года, что подтверждается самим характером повреждений, их морфологическими особенностями. (л.д.18-21, л.д.22-25)
Вина Мащенко И.А. установлена пояснениями потерпевшего, письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении  № * от 28 января 2022 года; телефонными сообщениями; заявлением З.; объяснениями А., З.; протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей; заключениями экспертизы №* от 11 января 2022 года и №* от 24 января 2022 года и другими материалами дела.
Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями Конституции РФ и КоАП РФ.
   С учетом обстоятельств, установленных в суде, данных судебно-медицинского эксперта о характере и локализации телесных повреждений, выявленных у потерпевшего, времени их образования суд приходит к выводу о том, что вина Мащенко И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, доказана полностью.
  Действия Мащенко И.А. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  Доводы Мащенко И.А. о том, что он не наносил побои ногой по телу потерпевшего опровергаются показаниями потерпевшего и заключением экспертизы. Согласно которого причиненные З. повреждения образовались в результате травмирующих воздействий твердым тупым предметом (механизм: удар, сдавление). Ранее конфликтных ситуаций между Мащенко И.А. и З., как было установлено судом, не было, причин для оговора Мащенко И.А. у З. не имеется.

Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьями 24.5 и 2.9 КоАП РФ не усматривается.

   В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Мащенко И.А. мировой судья учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровье его близких родственников.

   Обстоятельств, отягчающих наказание Мащенко И.А., судом не установлено.

   С учётом характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, его имущественного положения, мировой судья считает необходимым назначить Мащенко И.А. наказание в виде административного ареста в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9. и 29.10. КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

признать Мащенко И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять)  суток.

Срок  административного наказания  исчислять  с  19 часов 30 минут 28 января 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья         подпись

Копия верна:

Мировой судья                                                                      Асфандиярова Л.З.

Постановление вступило в законную силу «____»____________2022 года

Мировой судья                                                                      Асфандиярова Л.З.